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UN ANY D’ACTIVITATS UN ANY D’ACTIVITATS

El COAC trasllada a l’Ajuntament de Barcelona la necessitat de 
consens amb el sector.
Nou conveni entre l’Ajuntament de Sabadell i el COAC per a 
l’assessorament en concursos de projectes.
S’inaugura a plaça Nova l’exposició “Col·leccions COAC.16 / 
L’Exposició Universal de 1888”.
El COAC defensa els objectius de la Modificació del PGM i 
presenta al·legacions per contribuir a l’èxit de la iniciativa.

El COAC organitza l’acte “L’arquitectura al servei dels infants. La 
innovació arquitectònica a l’Hospital Sant Joan de Déu”.
Es publica el document de Categorització dels treballs 
professionals, per posar en valor la feina de l’arquitecte en els 
projectes d’edificació.
Se celebra la 10a Biennal Internacional del Paisatge de Barcelona, 
acompanyada d’un seguit d’exposicions i activitats paral·leles.
La seu de plaça Nova acull el segon debat sobre habitatge protegit 
en sòl urbà consolidat.
L’escala del cràter Saxhóll guanya el Premi Internacional de 
Paisatge Rosa Barba, atorgat en el marc de la Biennal del Paisatge.

El Servei de Visat posa en marxa una nova eina que permet la 
verificació, per part de tercers, de documents segellats al Col·legi.
La Delegació del Vallès organitza el debat “Noves fórmules 
d’accés a l’habitatge” a l’ETSAV.
Es constitueix el Grup Obert de Dones Arquitectes.
El COAC i l’Institut Municipal del Paisatge Urbà convoquen una 
nova edició del Concurs d’idees per a la remodelació de parets 
mitgeres de Barcelona.

S’inaugura a plaça Nova l’exposició de fotografia “Manolo 
Laguillo. 2017 / El Besòs. De Montcada i Reixac al mar”.
El Grup de Treball de Sant Andreu organitza un debat obert al 
voltant de la Modificació del PGM al Casc Antic de Sant Andreu.
El COAC organitza, juntament amb l’Ajuntament de Barcelona, un 
debat obert sobre La Model.

Se celebren eleccions al COAC i surt escollida com a presidenta 
de la Demarcació de Barcelona l’arquitecta Sandra Bestraten.
El COAC participa per primera vegada a la Nit dels Museus.
Es posa en marxa una nova aplicació telemàtica de Certificats, 
més fàcil i intuïtiva.
El COAC celebra, juntament amb l’Ajuntament de Barcelona i la 
Fundació Mies, la segona edició de la Setmana d’Arquitectura.
La Delegació del Bages-Berguedà acull la presentació de les 
propostes guanyadores del concurs per al barri del Rec d’Igualada.
S’organitza, juntament amb l’Institut Ramon Llull, el programa 
paral·lel del pavelló català a la Biennal de Venècia “New formats: 
Dream and nature”.

S’atorguen els Ajuts a la Cooperació del COAC a deu projectes de 
cooperació al desenvolupament local i internacional.
El COAC col·labora amb la Fundació Hàbitat 3 buscant arquitectes 
voluntaris per realitzar visites i informes tècnics.

S’exposa a Vilassar de Dalt la “5a Mostra d’Arquitectura del 
Maresme i 2a edició del Premi Puig i Cadafalch del Maresme”.
En el marc de la Setmana de la Rehabilitació, el COAC participa a 
la Fira REhabilita 2018.
S’organitzen visites a la seu de plaça Nova amb motiu del 48h 
Open House Barcelona.

Se celebra a plaça Nova una conferència a càrrec de l’arquitecte 
britànic Stephen Bates.
El COAC publica el Document de comprovació dels aspectes de 
revisió del visat obligatori.
Es presenta el nou programa educatiu del COAC adreçat a centres 
educatius de primària i secundària: Arqui_Escola.
El COAC se suma a les campanyes de donació de sang impulsades 
pel Banc de Sang i de Teixits.
El Grup de Treball de Retail organitza la 5a edició del Retail Walk, 
que aquest cop se celebra a la ciutat de Londres.
S’inaugura a plaça Nova l’exposició: “Col·leccions COAC.17 / 
Josep M. Bosch Aymerich”.

El projecte de rehabilitació de la façana del COAC és nominat al 
Premi Mies van der Rohe 2019.
Les diferents seus del Col·legi celebren les festes de Nadal amb 
un seguit d’activitats obertes a la ciutadania.
L’AADIPA celebra el XLI Curset: Jornades Internacionals sobre la 
Intervenció en el Patrimoni Arquitectònic.
S’obre la 4a convocatòria del Premi Europeu d’Intervenció en el 
Patrimoni Arquitectònic AADIPA.
El COAC organitza la vetllada “Poesia i Arquitectura, un únic camí”, 
amb l’arquitecte i poeta Joan Margarit.

El COAC inaugura la nova façana de la seu de plaça Nova amb 
una conversa sobre els edificis del Moviment Modern, un mapping 
sobre la façana i una exposició amb fotografies de l’Arxiu.
Es resol el concurs convocat per escollir els tres equips que 
dirigiran els propers números de la revista Quaderns.
La Xarxa de Corresponsals del COAC celebra el seu 5è aniversari 
amb  noves corresponsalies.
Es publiquen les Llistes definitives de Pèrits per a la designació 
de pèrits arquitectes durant el 2018.
El Globus Vermell guanya el concurs per comissariar el nou 
programa educatiu del COAC.

La Demarcació, el CAATEEB i l’APCE constitueixen la Taula 
Tècnica de la Construcció-Promoció Immobiliària de Barcelona.
S’inaugura a plaça Nova l’exposició de l’Arxiu Històric 
“Col·leccions COAC / Clotet_Tusquets 1960-1980”.
El Col·legi obre la Convocatòria 2018 per a la concessió d’ajuts a 
projectes de cooperació al desenvolupament local i internacional.

Es posa en marxa una nova Borsa de Treball totalment renovada.
El COAC atorga la Medalla d’Or a l’arquitecte Rafael Moneo.
S’obre la convocatòria de la Borsa de Jurats per a concursos 
públics.
El Grup de Treball de Retail organitza el Retailink, una jornada de 
reflexió i debat que vol lligar innovació, tendències i persones.

Gener Abril

Maig

Juliol

Febrer

Març
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COAC: DEMARCACIÓ DE BARCELONA

Personal

Delegacions
Bages-Berguedà	 193
Osona	 159
Vallès	 1.244

Resta de comarques	 6.998 

Col·legiats

8.594
col·legiats

Arquitectes finats l’any 2018:
Brau i López, Lluís-Julià				    20/03/2018
Casanova i Puigmartí, Josep-Ramon de		  22/02/2018
Esponey Tejero, Luis Carlos			   17/04/2018
Faus i Griso, Antoni				    04/10/2018
Fernández Guillamon, Fco.Javier			   13/03/2018
Mas i Frigola, M.Rita				    26/12/2018
Olivé i Cots, Jordi				    26/05/2018
Oliver i Bausells, Joan				    27/08/2018
Ozores Marco-Gardoqui, Jorge			   18/09/2018
Portal i Subirana, Joan-Lluís			   23/09/2018
Ramoneda Violan, Jordi				    20/03/2018
Sagastizabal Cabezon, Jesus			   25/12/2018
Solé i Espelt, Jaume				    23/04/2018
Sorribas i Subirá, Valentí				    20/09/2018
Tresserras i León, Laura				    12/03/2018
Ubach i Nuet, Antoni				    14/05/2018
Vicens i Matas, Xavier M.				    01/09/2018
Villoro i Martín, Joan				    01/07/2018
Vives i Biota, Josep-Carles				    02/11/2018
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COAC: DEMARCACIÓ DE BARCELONA

Els dies 9 i 10 de maig de 2018, el Col·legi va celebrar 
eleccions per escollir els seus òrgans de govern i 
representants per als propers 4 anys.

Com a resultat, el 30 de maig els nous membres de 
la Junta Directiva de la Demarcació de Barcelona van 
prendre possessió dels seus càrrecs.

La participació en aquestes eleccions va ser del 24%, 
un 38% més que en les eleccions de 2014.

Junta Directiva gener-maig Junta Directiva juny-desembre

Durant l’any 2018 no s’han produït situacions 
d’incompatibilitat legal o conflicte d’interessos respecte 
els membres de la Junta Directiva de la Demarcació 
de Barcelona.

President	 Manel Casadevall i Pla
Secretari	 Pere Castelltort i Sales
Tresorera	 Carla Habif Hassid Bozzo
Vocals	 Salvador Torrents i Vergés
		 Laura Subirà i Comas
		 Fernando Gil González

Delegats	 Enric Masana i Botella 		
	 (Bages-Berguedà)
		 Miquel Sitjà Domènech		
	 (Osona)
		 Miquel Turné i Oliveras 		
	 (Vallès)

Presidenta	 Sandra Bestraten i Castells
Secretari	 Manel Casadevall i Pla
Tresorera	 Anna Prats i Iraola
Vocals	 Francesc Camps i Palou
		 Cristina Mora Porcel
		 Carlos Pérez Mir

Delegat	 Miquel Turné i Oliveras 		
	 (Vallès)

Representació dels Arquitectes	 2
Suport i Serveis Professionals	 42
Promoció de l’Arquitectura	 1
Àrea Estructural	 6

Total	 51
	
Delegacions:
Bages-Berguedà	 2
Osona	 3
Vallès	 4



COL·LEGIATS: SERVEIS PRESTATS
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COL·LEGIATS: SERVEIS PRESTATS

3.213
4.493

Suport professional

arquitectes han visat
expedients visats

IIT emesos

usuaris OCT o SIT
consultes ateses

usuaris Suport Jurídic
consultes ateses

inscrits al Butlletí 
de Concursos
concursos publicats

trucades ateses al servei 
d’atenció a l’arquitecte

expedients nous de
Deontologia professional

expedients oberts per la
Comissió d’Incidències

1.358
3.268

2.048
2.654

451

8

1.652
2.542

63.323

Promoció de l’arquitectura Representació dels arquitectes

4.464
57

3.500
14

assistents actes Cultura
actes culturals

visitants exposicions
exposicions

enviaments setmanals
Agenda d’Arquitectura

325 reunions de coordinació
Demarcació de Barcelona, Òrgans Centrals, 
altres Demarcacions i Agrupacions

reunions amb 
administració pública, 
entitats i institucions

reunions dels 
Grups de Treball

subscrits Recull Premsa

aparicions en premsa

seguidors xarxes socials

215

89

1.660

6.585

14.066

5.832

21.341



SUPORT PROFESSIONAL
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SUPORT PROFESSIONAL

Visat i Registres
Intervenció reglada dels treballs de l’arquitecte.

• El 2018 a la província de Barcelona, exceptuant 
la seva capital, la pujada global de superfície 
visada és d’un 15%. L’ascens respon a l’augment 
dels projectes de més de 10.000 m2, que pugen un 
38%, i els d’entre 3.000 i 10.000 m2, que creixen 
un 22%.

• L’habitatge creix un 7% en nombre d’expedients 
respecte el 2017.

• L’obra nova creix un 8% i la rehabilitació creix un 2% 
respecte el 2017.

• L’habitatge creix un 21% en m2 respecte el 2017.

• L’obra nova creix un 13% i la rehabilitació cau un 4% 
respecte el 2017.

3.213
5%

4.493
4%

col·legiats que han visat
més que el 2017

expedients visats
més que el 2017

4.493
expedients visats

3,01M
m2 visats

Habitatge 
3.611

Habitatge
2.302.657

No habitatge
882 No habitatge 

708.530

Obra nova / 
ampliació 

2.132
Obra nova / 

ampliació 
2.233.224

Rehabilitació / 
reforma
2.132

Rehabilitació / 
reforma
749.651

Altres
229 Altres

28.312

• A la ciutat de Barcelona es constata un creixement 
negatiu (20% menys). Aquesta situació la provoca 
sobretot la caiguda del 54% dels projectes de més 
de 10.000 m2. És el segon any consecutiu que la 
capital catalana presenta un descens.

5.832
4%

3,01M
7%

m2 visats
més que el 2017

IIT emesos
menys que el 2017



SUPORT PROFESSIONAL
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SUPORT PROFESSIONAL

Deontologia professional i 
Comissió d’incidències
Tramitació i resolució d’incidències entre arquitecte i client, entre 
arquitectes o entre l’arquitecte i determinades institucions.

Comissió d’Incidències

• Durant l’any 2018 la Comissió d’Incidències ha 
atès 1.167 consultes relacionades amb l’activitat 
professional dels arquitectes i amb els expedients 
oberts.

8
4
3
1

7
6
1

expedients nous
incoació expedients disciplinaris
pendents de resolució
expedient abreujat amb sanció 
disciplinària lleu

expedients 2017
sobreseïment diligències prèvies
incoació expedient disciplinari

Deontologia Professional

451 expedients oberts

Oficina de Concursos
Centralització de la informació de concursos i licitacions i resolució 
de problemes sorgits amb les contractacions que se’n derivin.

• Aquest any 2018 el Col·legi ha estrenat una nova 
plataforma web de Concursos, amb millor 
usabilitat i noves funcionalitats. També s’ha renovat 
el butlletí infoConcursos, que ofereix una major 
personalització.

3.072
596

229
118

procediments publicats
Barcelona província

inscrits al Butlletí de
Concursos

inscrits Borsa de Jurats
arquitectes designats

1.652

Oficina Consultora Tècnica
Suport en aspectes generals del contingut del projecte o 
qüestions tècniques d’àmbit general o particular.

Suport Jurídic
Assessorament legal als col·legiats sobre l’exercici de la professió.

• S’han revisat 84 convenis i contractes entre el 
COAC, institucions, empreses i professionals.

• S’han publicat 5 articles divulgatius al web del 
COAC.

• El COAC és present a les taules tècniques:
- Accessibilitat a les activitats a Catalunya
- Interpretació de la normativa de Seguretat contra 
Incendis
- Interpretació i Desplegament dels Plans 
d’autoprotecció

- Consultiva d’Instal·lacions Elèctriques (Baixa Tensió)

1.358
683
675

161.231

37
637

usuaris
usuaris OCT
usuaris SIT

consultes ateses
consultes OCT
consultes SIT

documents publicats
documents consultables en línia

descàrregues
de documents

2.048
2.654

33,89%
33,33%
32,78%

41

usuaris 

consultes ateses
relacions amb administracions
exercici de l’arquitectura
gestió professional

normatives revisades

3.268
1.474
1.794



REPRESENTACIÓ DELS ARQUITECTES
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PROMOCIÓ DE L’ARQUITECTURA

Representació institucional

195

84
131

89
61

130
reunions coordinació
Òrgans Centrals i agrupacions

reunions coordinació 
Demarcació de Barcelona

reunions amb adm. publ.

reunions amb entitats 
i institucions

reunions Grups Treball

reunions amb arquitectes

Òrgans Govern i Tasca legislativa

9
133

Fins al maig:

membres de junta
representants

Des de juny:

membres de junta
representants

Comunicació

213

21.341

1.660
6.800.000

notícies publicades 
al web del COAC

aparicions en premsa
€ valor econòmic aprox.

inscrits Recull premsa

seguidors 
xarxes socials

6.585

14.510
Twitter

• Xarxes socials: Facebook inclou els seguidors del 
compte institucional —compartit entre Òrgans Centrals i 
Demarcació— i els de les Delegacions d’Osona, Bages-
Berguedà i Vallès. Twitter contempla els seguidors del 
canal institucional —compartit entre Òrgans Centrals i 
Demarcació— i els d’Osona i Bages-Berguedà.

Acció Cultural

4.464
57

3.500
14

14.066

assistents actes
actes culturals

visitants exposicions
exposicions

enviaments 
Agenda d’Arquitectura

• El COAC compta amb els següents Grups de Treball 
territorials:
Ciutat Vella (357), Eixample (1.437), Gràcia (626), 
Sarrià-Sant Gervasi (999), Les Corts (412), Horta-
Guinardó (297), Sants-Montjuïc (220), Nou Barris 
(86), Sant Andreu (130), Sant Martí (395), Maresme 
(394). 6.831 

Facebook

7
118



INFORMACIÓ ECONÒMICA
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Visat
Ingressos 
indirectes

Quotes col·legials
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Gener - Maig
 	 Total brut
Degà Rep. Barcelona	 511,11 €
President	 10.083,32 €
Secretari	 7.583,32 €
Tresorera	 5.000,00 €
Vocal	 2.343,75 €
Vocal	 2.343,75 €
Vocal	 6.343,75 €
Delegat Vallès	 4.720,80 €
Delegat Bages-Berguedà 	 4.720,80 €
Delegat Osona 	 4.720,80 €
	
		 48.371,40 €

Juny - Desembre
 		  Total brut

Presidenta		  15.750,00 €
Secretari		  10.500,00 €
Tresorera		  7.000,00 €
Vocal		  3.500,00 €
Vocal		  6.166,67 €
Vocal		  3.500,00 €
Delegat Vallès		  7.000,00 €
President Comarques Centrals	 6.609,12 €
Secretari Comarques Centrals	 6.609,12 €

 		  66.634,91 €

Retribucions Junta Directiva

Evolució liquidació 
ingressos
Evolució visat
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20
16

20
17

20
18

milers d’euros 	

Mensual net
	 332,22 €
	 1.137,50 €
	 812,50 €
	 650,00 €
	 304,69 €
	 304,69 €
	 304,69 €
	 613,70 €
	 613,70 €
	 613,70 €
	
	 5.687,40 €

 Mensual net

	 1.462,50 €
975,00 €

	 650,00 €
	 325,00 €
	 433,34 €
	 325,00 €
	 650,00 €

613,70 €
613,70 €

6.048,24 €
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